مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد

۲۰۲۳/۰۵/۲۵

سید عظیم حسینی

درنگی بر مشکلات تجارت خارجی افغانستان از منظر تاریخی قسمت سوم

اگرچه شرکت اسهامی افغان در اواخر ۱۳۰۹ (۱۹۳۰) تاسیس گردید اما در بدو تشکیل، قوه مالی آن بقدری محدود و کوچک بود که تا مدت سه سال در زمینه تجارت مصدر هیچگونه اقدام مهمی شده نتوانست و فعالیت آن منحصر امور صرافی و خرید نقره و تهیه اسعار برای حکومت گردید. در سنه ۱۳۱۲ (۱۹۳۳) تغییرات عمده در وظایف و ارکان این موسسه روی داد، از یکطرف عده از تجار مملکت در سرمایه و اداره امور آن شرکت نمودند و از طرف دیگر دولت با اعطای امتیازات مهمی بآن معاونت کرد تا شرکت قادر به انجام فعالیت های بیشتر گردد، و به تناسب امتیازات و وظایفی مهمی نیز بدوش آن گذاشت. افراد کلیدی انجام چنین مسئولیت بزرگ که شامل فعالیت های مالی، تجارتی و صنعتی میشد، شخص عبدالمجید زابلی، عبدالخالق، سیدکریم مختارزاده هراتی، محمد عمر کابلی، موسی قندهاری و تعدادی از تاجران دیگر بودند. یکی از این وظایف که در واقع مهمترین و دشوارترین آن بشمار میرفت اصلاح اوضاع تجارت صادراتی بود، زیرا درین موقع تجارت افغانستان در اثر اغتشاش ۱۳۰۷ (۱۹۲۸) به انتها درجه انحطاط رسیده، تجار داخلی از بی اعتمادی و کم جرئتی (که نتیجه اختلال امنیت است) دست به معاملات مهم نمی زدند و سرمایه داران خارجی از موقع استفاده نموده بازار تجارت و امور صرافی را بکلی استیلا نموده بودند و بدیهی است که در معاملات ایشان مفاد

د پانو شمیره: له 1 تر 7

که در نتیجه باعث اشتغال زائی قسمی، بوجود آمدن رشته های جدید تخنیکي و صنعتی و تشکل کتله های کارگری در کشور شد و هم سرمایه تجاری به طرف سرمایه گذاری صنعتی توجیه و تا اندازه زیادی سرمایه خصوصی تشویق گردید تا موازی با تجارت انفرادی در بخش صنعت و تجارت بشکل شرکتی سهم بگیرند. در نتیجه این اقدامات در سال ۱۳۲۵ (۱۹۴۶) دولت افغانستان برای نخستین بار در تاریخ کشور قادر به تولید و پاک کاری ده هزار تن پنبه گردید. اما یکتعداد از مؤرخین اقدامات و تحولات اقتصادی این دوره را که در تبانی با حکمرانان دربار صورت گرفت به دیده شک و تردید نگریسته و آنرا دامن زدن به فقر و بدبختی جامعه می پندارند اما بهر حال نباید فراموش کرد که برغم موجودیت جهات منفی، اقدامات فوق دارای جوانب مثبت نیز